

**ANEXO N°. 4**  
**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
 Por el periodo terminado el 31 de Julio de 2022 y 2021

Código	Cuentas	NOTA	2022	2021
<b>INGRESO OPERACIONALES</b>			<b>144,695,595,468</b>	<b>139,821,249,473</b>
<b>INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>				
41	INGRESOS FISCALES		0	0
4105	IMPUESTOS		0	0
4110	NO TRIBUTARIOS		0	0
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		119,937,233,278	98,107,621,073
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		119,937,233,278	98,107,621,073
<b>INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN</b>				
43	VENTA DE SERVICIOS		24,758,362,189	41,713,628,400
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		12,540,582,026	24,921,355,067
4390	OTROS SERVICIOS		12,252,660,361	20,234,115,861
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-34,880,198	-3,441,842,528
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>			<b>121,278,913,390</b>	<b>101,464,233,419</b>
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		37,875,670,454	27,231,171,397
5101	SUELDOS Y SALARIOS		8,360,250,414	7,388,204,762
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		127,624,509	118,623,903
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		2,091,752,999	1,844,822,637
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		254,184,730	222,764,614
5107	PRESTACIONES SOCIALES		2,938,371,417	2,612,761,879
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		4,056,805	149,850,701
5111	GENERALES		23,982,000,518	14,777,864,381
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		117,429,062	116,278,521
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		818,974,731	139,071,903
5346	DETERIORO DE INVERSIONES		0	0
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0	0
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	0
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		818,309,145	139,071,903
5373	PROVISIONES DIVERSAS		665,586	0
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		143,067,000	1,722,289,152
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS		143,067,000	1,722,289,152
5424	SUBVENCIONES		0	0
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		693,060,483	0
5501	EDUCACIÓN		693,060,483	0
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		70,839,555,729	62,215,712,755
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		70,839,555,729	62,215,712,755
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		10,908,584,993	10,155,988,211
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		10,908,584,993	10,155,988,211
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>			<b>23,416,682,078</b>	<b>38,357,016,055</b>
<b>INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	0
<b>INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN</b>				
48	OTROS INGRESOS		3,555,847,642	3,200,729,511
4802	FINANCIEROS		2,386,055,921	2,470,059,769
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		231,967,783	195,367
4808	INGRESOS DIVERSOS		937,823,938	730,474,374
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
4830	REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DEL VALOR		0	0
58	OTROS GASTOS		30,734,693,760	6,542,763,769
5802	COMISIONES		1,456,898	18,294,391
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		302,199,001	166,269
5804	FINANCIEROS		29,376,988,853	5,788,837,699
5811	PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		0	644,634,316
5890	GASTOS DIVERSOS		637,569,367	90,831,094
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		416,479,641	0
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>			<b>-3,762,164,040</b>	<b>35,014,981,797</b>

LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO  
 Representante Legal

MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA  
 Contadora  
 TP: 79917-T